
segunda-feira, 22 de ABRIL de 20136  CADERNO 3

Pregão eletrÔnico n.º 004/2013
número de Publicação: 515086

O BANPARÁ S/A  comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
1- ALMEIDA & BRASIL LTDA-EPP (Valor R$ 889,00)
2- SANTO ANTÔNIO COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA (Valor R$-
35.968,32)
3- ALMEIDA & BRASIL LTDA-EPP (Valor R$ 179.497,32)
4- W.R. DE OLIVEIRA SERVIÇOS E COMÉRCIO-EPP (Valor R$-
150.391,15)
5- ALMEIDA & BRASIL LTDA-EPP (Valor R$ 136.363,92)
6- PLACAS E PLACAS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-EPP (Valor 
R$-2.349,68)
7- PLACAS E PLACAS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-EPP (Valor 
R$-1.969,92)
8- LDM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EPP (Valor R$-
8.997,60)
9- ITEM REVOGADO
10- BRASIL UP COMPRA E VENDA, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA (Valor R$-1.464,00)
11- BRASIL UP COMPRA E VENDA, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA (Valor R$-2.927,00)
Edilamar Pantoja
Pregoeira

eXtrato de termo de doação
número de Publicação: 515480

nº do termo de doação: 002/2013
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Rondon do Pará - APAE
OBJETO:  Doação de bens em desuso.
VALOR:  0,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 10.04.2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DE RECURSOS:  
Ângela Maria Pupo Raiman  -  CPF: 926.473.679-49

admissão de servidor
número de Publicação: 515286

Órgao: LOTERIA DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19/04/2013
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DEIVY DE JESUS COSTA                              MOTORISTA                          18/04/2014  
Ordenador: JORGE REZENDE

diária
número de Publicação: 515193

Portaria: 113/2013
Objetivo: Participar do Programa de Municipalização
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209073/EDMILSON SANTOS DE ASSIS (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/04/2013 a 22/04/2013
57209073/EDMILSON SANTOS DE ASSIS (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2013 a 27/04/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Portaria de designação
número de Publicação: 515492

Portaria nº.  109 de 18 de abril de 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 014/2013 (Proc. 118100/2013) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
COLETA DE ENTULHO (RESÍDUOS SÓLIDOS).
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa       matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito         matricula 54196485
Alex Pinheiro de Andrade            matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

fiscal de contrato
número de Publicação: 515494

Portaria nº. 111  de 18 de abril de 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho DAF/CAGEP de 17/04/2013, nos 
autos do Processo nº. 2012/444909.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HELLEN NAYANA DE ALENCAR REIS, 
matrícula nº. 57235161, ocupante do cargo de Gerente de 
Projetos III, para atuar como Fiscal do contrato nº. 011/2013-
EGPA, firmado entre esta Autarquia e a Empresa M.M PRODUÇÕES 
LTDA, a contar de 08/04/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

Portaria de designação
número de Publicação: 515496

Portaria nº.  110 de 18 de abril de 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 015/2013 (Proc. 104380/2013) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO 
E FONECIMENTO, NA FORMA ESTIMADA DE CAMISAS.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa       matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito         matricula 54196485
Alex Pinheiro de Andrade            matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

Homologação de licitação
número de Publicação: 515165

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 006/2013/IOE, tendo como objeto a 
aquisição de material gráfico, o qual proclamou como vencedora 
a empresa QUALISOL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
QUÍMICOS LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com 
base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 15 de abril de 2013.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

aviso de licitação
número de Publicação: 515183

modalidade: Pregão eletrÔnico
Número: 11/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais de consumo e suprimentos de informática, conforme 
especificações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
do Edital.
Entrega do Edital: Edital Grátis. Imprensa Oficial do Estado – 
IOE, localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG:925608. 
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

diária
número de Publicação: 514996

Portaria: 40/2013
Objetivo: Participar de reunião da Iniciativa Metrópoles em 
Governança Metropolitana - rede de estudos e difusão de 
experiências na questão metropolitana mundial, que conta 
com a produção nacional realizada pela Empresa Paulista de 
Planejamento Metropolitano (EMPLASA)
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57220242/ANDRÉA DE CÁSSIA LOPES PINHEIRO (Coordenadora) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

diária
número de Publicação: 515100

errata da Publicação nº 510365
Portaria: 95/2013/gerH

Objetivo: Visitas técnicas de orientação acerca de cadastros aos 
prestadores de serviço turísticos.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2014666/SONIA MARIA CHERMONT ARRUDA (TEC.PLANEJ.
GESTAO TURISMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 
27/04/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

disPensa de licitação
número de Publicação: 515445

Dispensa: 3/2013
Data: 19/04/2013
Valor: 14.787,45
Objeto: contratação urgente de empresa especializada para 
execução de serviços técnicos de engenharia para recuperação e 


